Manaus,  terça-feira,  06 de novembro  de 2018. Ano VI, Edição 985 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso III; 229,
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica
do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 425, DE 30 DE OUTUBRO 2018

CONCEDE o Diploma de Cidadão de
Manaus ao Padre Vinicius Esch Gouvea e
dá outras providências.

Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus ao

Padre Vinicius Esch Gouvea, com base no artigo 173, inciso III, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, como
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade
manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Manaus, 30 de outubro de 2018.

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA
1.º Vice-Presidente

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS
2.º Vice-Presidente

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA
3.º Vice-Presidente

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE
Secretária-Geral

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ
1.º Secretário

Ver. ISAAC TAYAH
2.º Secretário

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES
3.º Secretário

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 174, inciso XVII,
229, do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica
do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 426, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

CONCEDE a Medalha de Ouro Altair
Ferreira Thury à Dra. Adriana Lo Presti
Mendonça e dá outras providências.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Altair Ferreira Thury

à Dra. Adriana Lo Presti Mendonça, com base no artigo 174, inciso XVII,
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, como
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade
manauara na área jurídica.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências necessárias para a concessão honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Manaus, 30 de outubro de 2018.

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA
1.º Vice-Presidente

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS
2.º Vice-Presidente

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA
3.º Vice-Presidente

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE
Secretária-Geral

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ
1.º Secretário

Ver. ISAAC TAYAH
2.º Secretário

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES
3.º Secretário

Manaus,  terça-feira,  06  de novembro de 2018

Edição 985

2

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso III; 229,
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica
do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 427, DE 31 DE OUTUBRO 2018

CONCEDE o Diploma de Cidadão de
Manaus ao Vice-Prefeito de Manaus,
Marcos Sérgio Rotta, e dá outras
providências.

Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus ao

Vice-Prefeito de Manaus, Marcos Sérgio Rotta, com base no artigo 173,
inciso III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, como
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade
manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Manaus, 31 de outubro de 2018.

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA
1.º Vice-Presidente

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS
2.º Vice-Presidente

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA
3.º Vice-Presidente

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE
Secretária-Geral

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ
1.º Secretário

Ver. ISAAC TAYAH
2.º Secretário

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES
3.º Secretário

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 174, inciso I; 229, do
seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica do
Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 428, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

CONCEDE a Medalha de Ouro Deodato de
Miranda Leão ao médico Carlos Eduardo
de Paula Nazareth e dá outras
providências.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Deodato de Miranda

Leão ao médico Carlos Eduardo de Paula Nazareth, com base no artigo
174, inciso I, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus,
como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à cidade de
Manaus e sua gente.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Manaus, 31 de outubro de 2018.

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO

Presidente

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA
1.º Vice-Presidente

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS

2.º Vice-Presidente

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA
3.º Vice-Presidente

Ver.ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE

Secretária-Geral

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ
1.º Secretário

Ver. ISAAC TAYAH

2.º Secretário

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES
3.º Secretário

Manaus, terça-feira, 06 de novembro de 2018

Edição 985

3

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 271/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n.

438/2016 de 23/12/2016 e Lei n. 454/2018 de 20/06/2018;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 06 de novembro de 2018, nos termos do

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971, a senhora PAOLA CARDOSO SILVA OLIVEIRA, no Cargo

Comissionado de Gerente do Arquivo Central, CCL-3.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
Manaus, 06 de novembro de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 272/2018-GP/DG

DEFINE procedimentos para o encerramento da
Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do
Exercício de 2018, e dá outras providências.

O PRESIDENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Art. 22, preconizado no Regimento Interno.

CONSIDERANDO a necessidade de serem estabelecidos
procedimentos destinados ao encerramento do exercício financeiro de
2018, a serem observados pelas Diretorias e Departamentos que
integram a administração deste Poder Legislativo;

CONSIDERANDO que a edição das respectivas normas
procedimentais atende à Lei Complementar n.º 101, de 04/05/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

CONSIDERANDO o que dispõem a Lei n.º 4.320, de 17/03/1964
e o Decreto n.º 8.138, de 01/11/2005, com as alterações promovidas
pelo Decreto n.º 8.363, de 29/03/2006;

RESOLVE

Art. 1.º - Ficam estabelecidas, nos termos deste Ato, as datas-
limite e as providências para o encerramento do exercício financeiro de
2018 das Diretorias e Departamento deste Poder Legislativo Municipal, a
serem observadas pelos respectivos Diretores e Gerentes.

Art. 2.º - Ficam estabelecidas as seguintes datas-limite a serem
cumpridas pelas Diretorias e Departamentos:

I – 21/12/2018, para emissão de Nota de Empenho;
II – 28/12/2018, para emissão de Notas de Lançamento e respectivas
Programações de Desembolso referentes às despesas;
III – Até 21/12/2018, para emissão de todas as Folhas de Pagamento
Mensal e Especial, do mês de dezembro de 2018.
IV – 18 e 19/12/2018, apresentação de documentos por parte dos
fornecedores para fins de recebimento de pagamento dentro do
exercício corrente. Ressaltando, porém que os fornecedores que
vierem a apresentar a documentação fora do período estabelecido, só
receberão seu pagamento no exercício seguinte;
V – 17/12/2018, apresentação de documentos da CEAP, para fins de
recebimento de pagamento dentro do exercício corrente. Ressaltando,
porém que os CEAP que vierem a apresentar a documentação fora do
período estabelecido, só receberão seu pagamento no exercício
seguinte;
VI – 21/12/2018, apresentação da  prestação de contas de
adiantamento.

Art. 3.º – Os pagamentos a serem realizados pela CMM

obedecerão aos seguintes critérios:
I – A data-limite para pagamento será até o dia 31/12/2018;
II – após a data estabelecida no inciso I, os credores deverão
confirmar, junto às instituições bancárias, os débitos em conta
referentes aos pagamentos efetuados dentro do exercício.

Art. 4.º – Somente poderão ser inscritas em Restos a Pagar as

despesas empenhadas, cuja liquidação tenha ocorrido no ano ou possa
ocorrer até 31/12/2018, e que tenham disponibilidade de caixa, dando-se
prioridade aos processados, consoante estabelece o art. 42 da Lei
Complementar n.º 101, de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal -
LRF).

Art. 5.º – Excetuam-se do disposto nos artigos 2.º e 3.º, deste Ato
as seguintes despesas:

I – pertencentes ao grupo de despesas “Pessoal e Encargos Sociais”;
II – referentes ao cumprimento de sentenças judiciais;
III– direcionadas para o cumprimento de obrigações tributárias e
contributivas;
IV– autorizadas por ato próprio do Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, devidamente fundamentado.

Art. 6.º – A Coordenadoria de Orçamento e Planejamento deverá

proceder à análise rigorosa de suas execuções orçamentárias por Fonte
de Recursos, Natureza da Despesa e Ação, devendo fazer os ajustes
necessários ao fiel cumprimento do disposto neste Ato.

Art. 7.º – A Contabilidade deverá fechar até a data-limite de
28/02/2019, o Balanço Geral referente ao exercício de 2018.

Art. 8.º – É vedado às Diretorias e Gerências a emitir quaisquer
documentos elencados nos incisos I a III do Art. 2.º sem a observância
dos procedimentos estabelecidos neste Ato, ressalvadas as exceções
constantes do Art. 5.º.

Art. 9.º – É vedada a adoção de quaisquer atos que
comprometam os prazos de encerramento da Execução Orçamentária,
Financeira e Contábil estabelecidos neste Ato, sob pena de
responsabilidade civil e administrativa de quem der causa ao fato.

Art. 10 – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 11 – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus,  terça-feira,  06  de novembro de 2018

Edição 985

4

Manaus, 06 de novembro de 2018.

MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus